Comunicado Nº 04/2025 – Comissão Eleitoral, 10 de fevereiro de 2025

Dispõe sobre o Resultado do sorteio para definir a ordem
das chapas nas cédulas eleitorais das eleições para o
Conselho Diretor da Fundação Universidade Estadual do
Ceará.

A Presidente da Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições e considerando a
Resolução Nº 1609/2020-CONSU, de 26/08/2020, que estabelece normas visando a escolha dos
representantes para o Conselho Diretor (CD) da Fundação Universidade Estadual do Ceará, torna
público o que segue:

1. No dia 10/02/2025, às 14h, ocorreu o sorteio público para definir a ordem das chapas nas

cédulas eleitorais das eleições para o Conselho Diretor da Fundação Universidade Estadual do

Ceará. No Anexo Único desta Portaria consta o resultado deste sorteio.

2. O sorteio foi filmado e a gravação está disponível no site da eleição (www.uece.br/eleicoes).

Fortaleza, 10 de fevereiro de 2025

Profa. Germana Costa Paixão
Presidente da Comissão Eleitoral

http://www.uece.br/eleicoes

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 04/2025-CE/UECE, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025

Resultado do sorteio para definir a ordem das chapas nas cédulas eleitorais das eleições para o
Conselho Diretor da Fundação Universidade Estadual do Ceará.

Categoria de
Representação

Chapa Candidato Titular Suplente

Corpo Discente

01
Cícero Vagner Lucena de Sousa
Filosofia/ CH

Leandra de Vasconcelos Queiroz
Filosofia/CH

02
Rafael Teles de Paiva
Filosofia/CH

Andreza Beatriz de Souza Garcez
Curso de Filosofia/CH

03
Bruna aparecida Rodrigues Miranda Carvalhêdo
Filosofia / CH

Raicia da Silva Izidório
Letras/ Fecli

Diretores de Centro,
Faculdade e Instituto
Superior

01
Cláudia Ferreira Santos
ISCB

Gislei Frota Aragão
ISCB

02
Maria Lúcia Duarte Pereira
Enfermagem/CCS

Paula Matias Soares
Educação Física/CCS

Professor Adjunto

01
Eddie William de Pinho Santana
MEDICINA/CCS

Terezinha Almeida Queiroz
CURSO DE ENFERMAGEM/CCS

02
Isaac Neto Goes Da Silva
Medicina Veterinária/FAVET

Cinthya Sousa Machado
Centro de Humanidades - CH

03
Manuel Bandeira dos Santos Neto
Química/FECLESC

Wanderson Diogo Andrade da Silva
Licenciatura em Química/ FAFIDAM

Professor Assistente

01
Carlos André Moura Arruda
Medicina/FACISC

Cidianna Emanuelly Melo do Nascimento
Curso de Graduação em Medicina/FACISC

02
Humberto Marinho de Almeida
Geografia/Fafidam

Otavio Augusto de Oliveira Lima Barra
Curso de Graduação em Pedagogia/FECISC

03
Nilson de Souza Cardoso
Ciências Biológicas/FAEC

Gislaine Alves de Oliveira
MEDICINA - FACISC

04
Victor Araujo Coutinho
Letras/FECIL

Marília Maia Moreira
Matemática/FECIL

Professor Titular 01
Alexandre Araújo Costa
Física/CCT

Marcony Silva Cunha
Curso de Física/CCT

Servidor Técnico-
Administrativo

01
Sara Raquel de Melo Ferreira
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

Ana Patrícia Nascimento Moreira
Departamento de Desenvolvimento
Institucional/DDI

••• ••• •••